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Anotace

Cílem práce bude zpracování a vyhodnocení středověkého keramického souboru

z 13. století z archeologického výzkumu hradu ve Strakonicích z prostoru odkrytého

zaniklého hradního křídla. Bude tak vytvořena relativní chronologie keramiky, pomocí

níž bude možné datovat zjištěné zděné konstrukce a počátky výstavby hradního křídla.

Výsledky práce budou zasazeny do širšího kontextu v jihozápadních Čechách

s přihlédnutím k obdobným publikovaným keramickým souborům z regionu. V práci

budou použity doporučené kvantifikační a statistické metody. Součástí práce bude

databáze a kresebná dokumentace typologických, morfologických a výzdobných prvků.

Anotation

The aim of the work will be the processing and evaluation of medieval ceramic

file from 13 th century of archaeological research of the castle in Strakonice, from the

exposed area of the wrecked castle wing. This will create a relative chronology of

ceramics, with which it will be possible to date detected brick structures and the

beginnings of the construction of the castle wing. The results of the work will be placed

in a wider context in the south-western Czech Republic taking into account the similar

published ceramic files out of the region. There will be applied the recommended

quantification and statistical methods in the work. The part of the work, it will be the

database and drawing documentation of typological, morphological and decorative

elements.

.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením keramického

souboru ze 13. století, který pochází z archeologického výzkumu z nádvoří

strakonického hradu. Strakonický hrad patří mezi nejvýznamnější jihočeské památky

středověku. Hradní areál se zde nachází na soutoku řek Otavy a Volyňky (obr. 1), které

ze severovýchodní strany tvoří přirozenou ochrannou bariéru (Valkony 2006, 2;

Birnbaumová 1947, 2; Hejna 1985, 75). První nepřímá písemná zpráva týkající se

strakonického hradu pochází z roku 1225. O deset let později je pak již jeho existence

potvrzena listinou krále Václava I., kde Bavor ze Strakonic figuruje jako svědek

(Menclová 1972, 82). Hrad je výjimečný také tím, že od roku 1248 nebyl pouze sídlem

Bavorů. Sídlila zde také jedna z nejvýznamnějších komend řádu johanitů (Menclová

1972, 82 – 83).

První archeologický výzkum v areálu hradu prováděl v roce 1937 Bedřich

Dubský. Větší pozornosti bylo areálu strakonického hradu věnováno v 70. a 80. letech

minulého století. V letech 1975 a 1976 prováděl výzkumy Antonín Hejna (Hejna 1985),

výzkumy v letech 1977 a 1982 vedl Jan Michálek a v roce 1985 Jiří Fröhlich (Fröhlich

1985; Michálek – Fröhlich, 1988). Velký plošný výzkum v souvislosti s rekonstrukcí

hradního areálu proběhl v roce 2006 a byl provedený společností ARCHAIA Praha

o. p. s. pod vedením J. Valkonyho a K. Kašáka ve spolupráci s Janem Michálkem

(Michálek 2008; Valkony 2008). Posledním archeologickým výzkumem byl výzkum

studny v roce 2014 provedený společností ZIP o. p. s. (Milsimerová 2014).

Zpracovaný keramický soubor pochází z výzkumu z roku 2006, konkrétně

z prostoru II. hradního nádvoří, kde bylo odkryto zaniklé hradní křídlo. Vybrány byly

stratigrafické jednotky, jejichž keramický materiál má těžiště ve 13. století
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1.1. Cíle práce

Cílem práce je zpracování a vyhodnocení středověkého keramického souboru ze

13. století z archeologického výzkumu hradu ve Strakonicích z prostoru odkrytého

zaniklého hradního křídla. Bude tak vytvořena relativní chronologie keramiky, pomocí

níž bude možné datovat zjištěné zděné konstrukce a počátky výstavby hradního křídla.

Výsledky budou zasazeny do širšího kontextu vývoje středověké keramiky ve 13. století

v jihozápadních Čechách s přihlédnutím k obdobným publikovaným keramickým

souborům z regionu. V práci jsou využity kvantifikační a statistické metody. Součástí

práce je databáze a kresebná dokumentace typologických, morfologických a

výzdobných prvků.

2. Nástin středověkého osídlení v oblasti jižních Čech

Počátky osídlení v tomto okrese sahají hluboko do pravěku. Pro 9. až 12. století

je zde pomocí archeologických výzkumů doložena řada slovanských lokalit. Písemná

zpráva z roku 1045 informující o darování obce Škůdr břevnovskému klášteru knížetem

Břetislavem dokládá, že nejpozději v 11. století byly osídlené i odlehlé končiny

Strakonicka. K dokončení základního rozvržení zdejšího osídlení došlo nepochybně

v průběhu raného středověku. Nemalý vliv na to jistě měly dálkové komunikace

vedoucí skrze zdejší území. Procházela tudy Zlatá stezka, jejíž počátek spadá do

11. století, směřující do Prachatic přes Vodňany a Písek. Velký význam pro vnitřní

Strakonicko měla vimperská větev Zlaté stezky, vedoucí přes Strakonice a Blatnou. Se

Zlatou stezkou souvisela i „březnická“ cesta, zvaná také Vintířova, vedoucí do

jihozápadních Čech. Dále je nutné zmínit Lineckou stezku směřující od vyšebrodského

průsmyku k Netolicím. Důležité obchodní uzly zdejších cest, které umožňovaly

překonání říčních toků, se mimo Strakonic nacházely také ve Volyni, Vodňanech a

v Blatné. Po vyvraždění rodu Slavníkovců roku 995 se dostávají majetky ve zdejší

oblasti do držení Přemyslovců, od kterých v 11. a 12. století získávají statky církevní
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instituce, převážně johanité. Patrně ve 12. století se na Strakonicku usazuje rod Bavorů,

který zde postupně vybudoval rozsáhlé panství, obsahující ve druhé polovině 13. století

i Blatnou, a získává neobyčejně významné společenské postavení. Do poloviny

12. století zde vzniká i v rámci územních majetků církve a Bavorů ze Strakonic celá

řada menších feudálních sídel, jejichž množství v pozdějším středověku dále roste a

stává se důležitým rysem této oblasti (Durdík – Kašička – Nechvátal 1995, 9, 10, 199;

Kašička – Nechvátal 2014, 13).

Příkladem menších opevněných venkovských areálů z časného přemyslovského

období, navazující svou situací a charakterem na opevněné útvary doby hradištní, jsou

lokality Srdov, datovaný do druhé poloviny 12. století, a Radošovice, datované do

10.  12. století. Zcela ojedinělým je doklad existence románského vodního hrádku.

Fragment této stavby se nachází na nádvoří blatenského zámku. Stavba vznikla

pravděpodobně v poslední třetině 12. století a je rekonstruována jako centrální apsidová

kaple se čtyřmi apsidami v nástavbě nad kvadratickým půdorysem přízemí. Součástí

palácového křídla, uzavírajícího dnešní nádvoří, byla také kaple

(Kašička  Nechvátal 2014, 13).

Ve druhé polovině 13. století vznikaly na Strakonicku hrádky na zvýšených

ostrožnách. Do této skupiny patří starší stavební fáze volyňské kapitulní tvrze, dále

sídlo Bavora III. nad údolím Blanice v Bavorově, „Slepičí hrádek“ u Bělčic a zaniklý

hrádek nad Mladějovicemi. V Radomyšli bylo v souvislosti s raně gotickou přestavbou

kostela ve druhé polovině 13. století zřejmě přeneseno sídlo církevní vrchnosti

za východní závěr prodloužené kostelní stavby. Stavba měla charakter řádové kurie

s funkcí fary. Zbylá zemanská sídla závěru 13. století byla na Strakonicku převážně

dřevěná. Byla opevněna od počátku jako v Doubravici u Volyně nebo ve Strunkovicích,

nebo byla tvořena dvorci jako pravděpodobně v Blanici, Jiníně, Střídci, Nabřehovicích,

Truskovicích a Vísce. Dalšími výraznými stavbami jsou zde strakonický hrad, kterému

bude věnována samostatná kapitola (kapitola 4.) a hrad Střela, jehož počátky by mohly

spadat do období staršího, než strakonický hrad (Kašička – Nechvátal 2014, 13 – 14).

Ve 13. století jsou Přemyslem Otakarem II. na nedalekém Písecku zakládány

hrady Myšenec, Orlík, Písek, Strakonice a Zvíkov a i zde došlo k založení řady menších

feudálních sídel. Mezi nejvýraznější je možno zařadit Horní tvrz v Kestřanech poprvé
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zmiňovanou v písemných pramenech v roce 1315 (Durdík – Kašička – Nechvátal 1995,

9, 10, 199, 202, 203; Kašička – Nechvátal 2014, 13 – 14).

V průběhu 14. století a v krátkém období století 15. před vypuknutím husitské


[…]

jednotka SJ 51006 (kresba P. Brůžek).
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Obr. 10.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 51, stratigrafická

jednotka SJ 51003 (kresba P. Brůžek).

Obr. 11.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 55, stratigrafická

jednotka SJ 55001 (kresba P. Týlešová,).
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Obr. 12.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 71, stratigrafická

jednotka SJ 71017 (kresba P. Týlešová  P. Brůžek).
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Obr. 13.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 7, stratigrafická

jednotka SJ 7013 (kresba P. Týlešová,).
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Obr. 14.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 7, stratigrafická

jednotka SJ 7013 (kresba P. Brůžek).

153

Obr. 15.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 7, stratigrafická

jednotka SJ 7013 (kresba P. Brůžek).

Obr. 16.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 7, stratigrafická

jednotka SJ 7013 (kresba P. Brůžek).
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Obr. 17.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 52, stratigrafická

jednotka SJ 52003 (kresba P. Týlešová,).

Obr. 18.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 63, stratigrafická

jednotka SJ 63011 (kresba P. Týlešová  P. Brůžek).

Obr. 19.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 63, stratigrafická

jednotka SJ 63003 (kresba P. Brůžek).
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Obr. 20.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 9, stratigrafická

jednotka SJ 9006 (kresba P. Týlešová  P. Brůžek).
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Obr. 21.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 9, stratigrafická

jednotka SJ 9006 (kresba P. Brůžek).
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Obr. 22.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 7, stratigrafická

jednotka SJ 7016 (kresba P. Týlešová,).
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Obr. 23.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 7, stratigrafická

jednotka SJ 7016 (kresba P. Brůžek).

Obr. 24.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 9, stratigrafická

jednotka SJ 9008 (kresba P. Týlešová  P. Brůžek).
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Obr. 25.: Strakonice hrad, středověká keramika, sonda č. 8, stratigrafická

jednotka SJ 8029 (kresba P. Týlešová  P. Brůžek).

Obr. 26.: Strakonice hrad, středověká keramika, stratigrafická jednotka SJ 7016 - 8029

(kresba P. Brůžek).
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Obr. 27.: Okraje keramických hrnců, skupina 1.
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Obr. 28.: Okraje keramických hrnců, skupina 1.
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Obr. 29.: Okraje keramických hrnců, skupina 2.
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Obr. 30.:Okraje keramických hrnců, skupina 2.
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Obr. 31.: Okraje keramických hrnců, skupina 2.
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Obr. 32.: Okraje keramických hrnců, skupina 2 a 3.
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Obr. 33.: Okraje keramických hrnců, skupina 3 a 12.

167

Obr. 34.: Okraje keramických hrnců, skupina 12, 13 a 17.
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Obr. 35.: Okraje keramických hrnců, skupina 17; okraje keramických zásobnic

skupina 7, 8 a 9.
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Obr. 36.: Okraje keramických poklic, skupina 1, 2, 3 a 5.
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Obr. 37.: Okraje keramických džbánů, skupina 1, 2 a 5; okraje keramických misek,

skupina 1 a 3.
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Obr. 38.:Výzdoba.
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Obr. 39.: Keramické značky.
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17.3. Tabulky

Keramická třída Počet fragmentů

ST3001 62

ST3002 222

ST3003 58

ST3004 20

ST3005 215

ST3006 1052

ST3007 494

ST3008 387

ST3009 61

ST3012 101

ST3014 57

ST3017 19

ST3019 41

ST3020 48

ST4001 56

ST4002 34

ST4003 38

ST4004 22

ST4005 25

ST4007 4

ST4009 2

ST4010 19

ST5001 1

Tabulka 1.: Strakonice hrad, zastoupení keramických tříd.
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Typ okraje Počet fragmentů
H.1.1. 51
H.1.2. 5
H.1.3. 3
H.1.4. 7
H.1.5. 1
H.2.1. 132
H.2.2. 41
H.2.3. 2
H.2.4. 2
H.2.5. 1
H.2.6. 2
H.3.1. 11
H.3.2. 1
H.3.4. 1
H.3.5. 15
H.3.7. 5
H.12.4. 10
H.12.5. 2
H.12.6. 2
H.13.1. 3
H.13.5. 2
H.14.2. 1
H.14.3. 11
H.17.3. 2
H.17.4. 2
H.17.5. 3
H.16.6. 21
H.21.1. 1
D.1.2. 1
D.2.1. 1
D.5.1. 5
M.1.1. 1
M.1.4. 4
M.3.1. 3
M.3.3. 1
M.4.1. 5
PO.1.1. 5
PO.1.3. 6
PO.2.1. 3
PO.2.2. 2
PO.2.3. 1
PO.2.4. 2
PO.3.1. 5
PO.5.1. 1
PO.5.2. 2
Z.8.1. 5
Z.9.1. 6

Tabulka 2.: Strakonice hrad, zastoupení typů okrajů.
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Značka Počet
Zn,01,01 1
Zn,01,06 1
Zn,01,07 1
Zn,04,02 1
Zn,09,02 4
Zn,10,04 1
Zn,10,06 2
Zn,16,01 1

Tabulka 3.: Strakonice hrad, zastoupení značek na dnech.