POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Pavel Brůžek**

NÁZEV PRÁCE: **Středověká keramika z počátků 13. století v jihozápadních Čechách (zpracování souboru středověké keramiky z archeologického výzkumu hradu ve Strakonících)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: P. Brůžek předložil již třetí verzi opravené diplomové práce. V práci shledávám stále řadu nedostatků, které by byly včas pochyceny, kdyby byly s vedoucím práce konzultovány. Třetí verze opravené práce nebyla zaslána ke kontrole a autor příliš nerefletoval mé poznámky a doporučení k předchozím verzím. Výhrady lze mít již k obsahové náplni úvodních kapitol. Kapitola nástin středověkého osídlení v oblasti jihozápadních Čech pomíjí důležité aspekty vývoje osídlení ve středním Pootaví (zánik starších raně středověkých hradišť na počátku 10. století, vznik hradiště

Prácheň jako nového přemyslovského centra v oblasti, doklady pro raně středověké mladohradištní osídlení a pohřbívání - objevují se zastaralé názory o tom, že oblast jižních Čech patřila v 10. století Slavníkovcům apod.). Autor by se mohl těmto problémům vyvarovat, pokud by citoval syntézu k raně středověkému osídlení jižních Čech od M. Lutovského. K vývoji osídlení na Strakonicku mohl rovněž citovat práci B. Nechvátala, který se rozboru raně středověkého osídlení ve 13. století v této oblasti věnoval v monografii o mladohradištním pohřebišti v Radomyšli u Strakonic (Nechvátal 1999). K počátkům dějin rodu Bavorů a johanitského řádu na Strakonicku je opomenuta například důležitá Bolemilina donace z roku 1225...

Další kapitola nástin stavu poznání středověké keramiky je jen otrocky přepsanou kapitolou z mého dříve publikovaného textu, který se vztahuje k obecnému nástinu tematických okruhů studia středověké keramiky a vůbec neshrnuje základní stav poznání jihočeské středověké keramiky s důrazem na 13. století.

V předchozí verzi jsem diplomantovi vytýkal zařazení kapitol týkajících se genealogie rodu Bavorů, stejně tak jako dějin johanitského řádu, které jsou v textu nadbytečné. Mnohem více pozornosti mělo být věnováno stavebně-historickému vývoji hradního areálu, kde jsou jednotlivé pasáže opět pouze mechanicky přepsány z monografie B. Nechvátala a F. Kašičky a nehodnotí názory jiných autorů na stavební vývoj hradu a jeho jednotlivých staveb (v posledních letech např. J. Varhaníka), nebo nereflektují výsledky archeologického výzkumu, které razantně mění pohled na existenci hradu odkryvem zaniklého východního křídla oddělujícího prostorově areál hradu na dvě samostatně fungující jednotky - šlechtické sídlo a johanitskou komendu. Těžiště práce spočívá ve zpracování keramických souborů pocházejících z 2. nádvoří strakonického hradu z prostorou zaniklého hradního křídla. Provedena byla deskripce okrajů, výzdoby a keramických tříd, přičemž bylo využito deskriptivního systému pro českobudějovickou keramiku. K datázovému zpracování nebyl využit systém Klasiker, ale Keramik, vytvořený P. Vařekou. Vlastní analýza zahrnuje popis sledovaných znaků v rámci jednotlivých kontextů a jejich kvantifikaci. Analytická část práce je na solidní úrovni, výrazně však pokulhávají grafické přílohy typářů okrajů a výzdoby, které nejsou přehledně uspořádány a ve kvalitě kresebné dokumentace je výrazná propast mezi kresbami vytvořenými zkušenou kresebnou dokumentátorkou a vlastními autorskými kresbami, které jsou navíc místy špatně orientovány. V rámci syntézy keramických souborů byly vyčleněny dva horizonty (A a B) na základě podobnosti znaků, autor ale nikde nezdůrazňuje, jak došlo k vymezení horizontů a jeho vymezení má tak intuitivní charakter, které není opřeno například srovnávací tabulku s kvantifikací znaků, nebo jednoduchou

statistickou metodu. Navíc podle rozboru keramiky lze vyčlenit ještě přechodný horizont 13./14. století, kde znaky staršího horizontu vyznívají a naopak se objevují znaky typické pro 14. století spojené s nástupem redukční keramiky a okraji formovanými do okružích. Autor datování horizontů vztahuje k počátkům výstavby konventu a šlechtického sídla ve 40. letech 13. století a době zániku hradního křídla ante quem 1402. Autor provedl komparaci souborů s podobně datovanými soubory středověké keramiky z jihozápadních Čech, kde se mu podařilo nalézt řadu podobných znaků na keramice v souborech ze sídliště ve Vodňanech, pohřebiště v Radomyšli a dalších lokalitách. V textu odkazuje na jednotlivé podobné fragmenty a ne na jejich obrazovou dokumentaci (standardní odkaz na tabulku a číslo kresby). Podobnost znaků lze tak obtížně ověřit.

Práce v různých částech textu kvalitativně pokulhává. Úvodní kapitoly nesnesou měřítko pro kvalitní diplomovou práci, rozbor keramiky v textové části je výrazně lepší, ale kvalitu textu snižuje nedůsledně provedená syntéza souborů a odbyté grafické přílohy a kresebná dokumentace. Z toho důvodu navrhuji známku dobře s konstatováním, že student až po třech opravách byl schopen předložit práci, která je na hranici přijatelnosti a svědčí o jeho velké lhostejnosti, s jakou přistoupil ke zpracování zadaného tématu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. 5. 2019

PODPIS: